[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

	«
	25
	»
	октября
	2011
	г.

	№
	674-од

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении положения об опорных площадках Октябрьского района.
На основании приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района №637-од от 10 октября 2011 года «О присвоении статуса опорных площадок по внедрению федерального государственного образовательного стандарта и федаральных государственных требований в образовательных учреждениях, расположенных на территории Октябрьского района  в 2011-2012 гг.»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение об опорной площадке по внедрению федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований в образовательных учреждениях Октябрьского района (приложение 1).
2. Руководителям образовательных учреждений и кураторам-методистам районных опорных площадок использовать утвержденное положение для организации работы по внедрению ФГОС и ФГТ.
3. Контроль исполнения возложить на заместителя директора муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный методический центр Октябрьского района» Иванову И.В.
Начальник Управления                                                                 Т.И.Лаврова
Исполнитель:

и.о.директора МБУ «ММЦ»

Иванова Ирина Владимировна

т.(34678)49995

oktmmc@mail.ru

Приложение №1

к приказу №-674-од от 25.11.2011

ПОЛОЖЕНИЕ
об опорной площадке по методическому сопровождению в условиях внедрения ФГОС и ФГТ
1.
Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет условия и процедуру присвоения учреждениям образования статуса опорного площадки в системе образования Октябрьского района (далее Опорная площадка), цели, задачи, порядок функционирования, права, обязанности Опорной площадки, механизм управления Опорной площадкой, а также условия и порядок изменения статуса площадки.
1.2. Опорная площадка в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов управления образованием, приказами Департамента образования и молодежной политики ХМАО - Югры, Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, уставом и локальными актами образовательного учреждения и настоящим Положением.
1.3. Опорная площадка является элементом модели методического сопровождения в условиях внедрения ФГОС и ФГТ, создание, освоение и внедрение значимых образовательных и управленческих практик, формирование профессиональной компетентностной педагогической среды.
1.4. Статус Опорной площадки не влечет за собой изменения статуса образовательного учреждения, его организационно-правовой формы и подчиненности.
1.5. Опорная площадка при условии актуальности распространяемого опыта и наличии соответствующего запроса может взаимодействовать с образовательными учреждениями, методической службой района и округа.
2.
Цели и задачи функционирования Опорной площадки.
2.1.
Цель:

– внедрение в муниципальной системе образования успешного опыта методического сопровождения в образовательном учреждении, связанного с освоением и успешным применением актуальных педагогических и управленческих практик в условиях внедрения ФГОС (ФГТ);

2.2.
Задачи:

– установление востребованности в системе образования успешного опыта в образовательном учреждении, связанного с освоением и успешным применением актуальных педагогических и управленческих практик в условиях внедрения ФГОС (ФГТ), транслируемых Опорной площадкой;

– организация профессиональных педагогических сообществ, проектных команд для освоения актуальных педагогических и управленческих практик;

–оказание образовательным учреждениям организационной, методической помощи и тьюторской поддержки в освоении распространяемой Опорной площадкой успешного опыта в разрезе внедрения ФГОС (ФГТ).
3. Порядок присвоения и изменения статуса Опорной площадки.
3.1. Статус Опорной площадки присваивается приказом Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
3.2. Программа методического сопровождения, по которой будет осуществляться деятельность Опорной площадки, и план-график мероприятий Опорной площадки утверждаются приказом Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
3.3. Срок функционирования Опорной площадки определяется актуальностью внедрения новшества, и возможностями (кадровыми, организационно-методическими материально-техническими) для осуществления деятельности учреждения в статусе опорного.
3.4. С образовательного учреждения может быть снят статус Опорной площадки в случаях:
– отсутствия актуальности новшества, предлагаемого для внедрения;
– отсутствия необходимых нормативно-правовых, организационно методических, кадровых и материально-технических условий осуществления деятельности;
– получения негативных эффектов, отражающихся на состоянии здоровья учащихся, качестве образования, профессиональной компетенции педагогических работников и т.п.;
– нарушения при внедрении новшества образовательным учреждением действующего законодательства, финансово-хозяйственной дисциплины;
–отсутствия условий, необходимых для деятельности Опорной площадки.
3.5. Решение о снятии с образовательного учреждения статуса Опорной площадки принимается приказом Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
4. Порядок функционирования Опорной площадки.
4.1. Опорная площадка разрабатывает документацию, необходимую для внедрения ФГОС (ФГТ), планирует свою деятельность.
4.2. Опорная площадка организует совместно с МБУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района» работу профессиональных педагогических сообществ, проектных групп для реализации проектов, предполагающих внедрение новшества в образовательных учреждениях муниципальной системы образования.
4.3. Опорная площадка оказывает консультационную помощь в освоении значимой инновации, осуществляет функции тьюторского центра по внедрению распространяемых им инноваций, актуальных в связи с внедрением ФГОС (ФГТ).

4.4. Опорная площадка организует и проводит мероприятия в рамках утвержденной программы, обеспечивает сбор, обработку, анализ и хранение информации о состоянии и развитии внедряемой педагогической или управленческой практики, а также организует исследование влияния инновации на качество образования, организует оценку качества методического сопровождения по выбранному направлению.
5. Управление Опорной площадкой.
5.1 Руководство деятельностью Опорной площадкой осуществляется администрацией образовательного учреждения совместно с МБУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района».
5.2 Опорная площадка курируется методистом-куратором из МБУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района».
5.3 Администрация образовательного учреждения, являющегося Опорной площадкой, совместно с Управлением образования и молодежной политики администрации Октябрьского района:
–
определяет участников методического сопровождения;

–
отслеживает реализацию программы, реализуемой Опорной площадкой;

–
вносит предложения по материальному стимулированию педагогических работников, способствующих результативному функционированию Опорной площадки.
5.4.
Куратор-методист в конце учебного года представляет отчет о результатах работы Опорной площадки в условиях внедрения ФГОС (ФГТ) в Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
6. Права опорной площадки:
6.1.
Опорная площадка имеет право:

– по согласованию с МБУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района» планировать деятельность профессиональных педагогических сообществ, проектных групп по внедрению актуального педагогического или управленческого новшества;

– самостоятельно выбирать формы работы, необходимые для методического сопровождения в условиях внедрения ФГОС (ФГТ);

– вносить предложения по организации деятельности методического сопровождения и совершенствовании механизмов управления инновационной деятельностью в системе образования Октябрьского района.
7. Обязанности Опорной площадки.
7.1.
Опорное учреждение организует профессиональное педагогическое сообщество/проектную группу по внедрению новшества, распространяемого опорной площадкой.

7.2.
Опорная площадка обязана выполнять утвержденный приказом Управления образования и молодежной политики план-график мероприятий по методическому сопровождению  в условиях внедрения ФГОС (ФГТ) на текущий учебный год.

7.3. Опорная площадка организует мониторинговое исследование влияния нововведения на качество образования в образовательном учреждении.
7.4. Образовательное учреждение, являющееся Опорной площадкой, организует информационное сопровождение деятельности профессионального педагогического сообщества/проектной группы по реализации совместных проектов.
8. Финансирование Опорной площадки.
8.1. Финансирование Опорной площадки может осуществляться за счѐт средств финансирования отрасли, средств, в том числе выделяемых на финансирование программ еѐ развития, а также средств, поступающих от предоставляемых учреждением в соответствии с его уставом и локальными актами платных дополнительных образовательных услуг.
8.2. В целях стимулирования инновационной деятельности:

8.2.1. Производятся выплаты стимулирующего характера руководителю образовательного учреждения, являющегося руководителем Опорной площадки, размер выплат определяется в соответствии с положением «О материальном стимулировании руководителей образовательных учреждений»;
8.2.2. Производятся выплаты стимулирующего характера за счет стимулирующей части фонда оплаты труда педагогическим работникам, обеспечивающим деятельность Опорной площадки.
PAGE